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RIFERIMENTI NORMATIVI
Art. 6, DL n. 39/2024
Risoluzione Ag. En, 12.4.2024,
n. 19/E
FAQ Agenzia Entrate 16.4.2024
Decreto MiMiT 24.4.2024

Il c.d. “Decreto Salva Conti”, al fine di monitorare l’utilizzo dei crediti d’imposta per investimenti in beni strumentali
nuovi 4.0 ed in attività di R&S ha richiesto la presentazione di una comunicazione preventiva (prenotazione) ed a
consuntivo dei dati riferiti ai citati investimenti. La presentazione dei modelli costituisce presupposto per la fruizione
dei crediti d’imposta in compensazione nel mod. F24. 
Con un recente decreto il MiMiT ha approvato i due modelli da utilizzare per la comunicazione, da firmare digitalmente
ed inviare tramite PEC all’indirizzo transizione4@pec.gse.it 

Nell’ambito del DL n. 39/2024 (cd. “Decreto Salva Conti”) il legislatore ha introdotto alcune misure tese a monitorare i
crediti d’imposta: 

per l’acquisto di beni strumentali nuovi “4.0” ex Legge n. 178/2020 (Finanziaria 2021)
per le attività di R&S (Ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica e design e ideazione estetica, comprese le attività
di innovazione tecnologica per il raggiungimento di obiettivi di innovazione digitale 4.0 e di transizione ecologica ex
Legge n. 160/2019, Finanziaria 2020).

IN SINTESI

2024

In particolare, per gli investimenti: 
effettuati dal 30/03/2024: è richiesta una specifica comunicazione preventiva nonché una comunicazione a
consuntivo, una volta completati gli investimenti;
effettuati dal 1/01/2024 fino al 29/03/2024: la comunicazione va effettuata solo a consuntivo utilizzando il
modello istituito dal MiMit.
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2023

Esclusivamente per gli investimenti “Industria 4.0”, relativi al 2023, è inoltre previsto che la compensazione dei
crediti maturati e non ancora usufruiti è subordinata all’invio di un’apposita comunicazione.

Recentemente il MiMiT con il Decreto 24.4.2024 ha approvato due specifici MODELLI utilizzabili per le predette
comunicazioni. 
Come specificato dal comma 7 dell’art. 1 del citato DM, la presentazione dei modelli “costituisce presupposto per la
fruizione” dei crediti d’imposta in esame in compensazione nel mod. F24.
Il modello della comunicazione va firmato digitalmente e inviato tramite PEC al seguente indirizzo:

A seconda della tipologia di comunicazione, nell'oggetto dovrà essere riportata la seguente specificazione:
"Comunicazionepreventiva_Codice fiscale oppure partita IVA dell'impresa";
"Comunicazionedicompletamento_Codice fiscale oppure partita IVA dell'impresa".
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L’Agenzia delle Entrate con la Risoluzione 12.4.2024, n. 19/E, ha sospeso l’utilizzo in compensazione, nel mod. F24, dei
crediti d’imposta identificati dai seguenti codici tributo, “quando in corrispondenza degli stessi viene indicato come
«anno di riferimento»” 2023 / 2024.

transizione4@pec.gse.it

Lo Studio ed il suo Team Fiscale rimangono a disposizione per ulteriori approfondimenti o richieste di
supporto.
Cordiali saluti.
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